Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0782

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2

LEI Nº 690/2021. ................................................................................................................................................................ 2

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO ............................................................................................................................. 3

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .................................................................................................. 5

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .................................................................................................. 6

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .................................................................................................. 7

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .................................................................................................. 8

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ............................................................................. 9

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0782

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 690/2021.

     Suspende os efeitos da Lei Municipal n° 675/2021.

A CÂMARA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, aprovou e eu, WILSON AKIO
ABE, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte L E I:

Art. 1º - Ficam suspensos os efeitos da Lei Municipal n° 675/2021, a contar de 1° de
setembro de 2021, até a data prevista no caput, do art. 8°, da Lei Complementar n° 173/2020.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1°
de setembro de 2021.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”.
Quarto Centenário, 22 de setembro de 2021.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0782

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO
Nº. 123/2020-PMQC, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE QUARTO
CENTENÁRIO E O SR. CLAUDINEI RIBEIRO.

São partes integrantes deste instrumento: como LOCATÁRIO, o MUNICÍPIO DE QUARTO
CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº.
01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro, nesta
cidade, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o SR. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado,
portador da Cédula de Identidade Nº. 3.971.307-1 SESP/PR e inscrito no CPF Nº. 539.996.659-04, residente e
domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº. 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, e como
LOCADOR, o SR. CLAUDINEI RIBEIRO, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG n°. 5.386.496-1/SSP-PR e
inscrito no CPF/MF n°. 766.797.999-53, residente e domiciliado na Rua Melissa, Nº 507, centro, na cidade de
Nova Aurora/PR, firmam o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 123/2020-PMQC (TERMO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 078/2020), de acordo com os autos do Protocolo Nº. 1076/2021-1 e normas
contidas na Lei Federal Nº. 8.666/1993 e N° 8.245/1991, no que couber, mediante as cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por finalidade dilatar o prazo da vigência do contrato em tela, por

mais 12 (doze) meses, para atendimento das demandas do Conselho Tutelar.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO

O presente Contrato terá vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de 23/09/2021, com
eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser prorrogado nos termos da Lei Federal Nº
8.245/1991.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR CONTRATUAL

O presente Termo Aditivo tem o valor total de R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais).

CLÁUSULA QUARTA – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado em 12 (doze) parcelas, iguais, mensais, contra empenho, até o 10º
dia útil do mês subsequente ao da locação, mediante apresentação de documento fiscal, desde que o
mesmo esteja de acordo com o solicitado pela Administração, por intermédio da Secretaria Municipal da
Fazenda do Município.

CLÁUSULA QUINTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Termo Aditivo fundamenta-se nos moldes da Lei de Inquilinato n° 8.245/1991.

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste termo aditivo na imprensa oficial, que é condição indispensável

para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua
assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0782

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e disposições do Contrato originário que não
tenham sido modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem justas e de pleno acordo, as partes firmam o presente instrumento, em 03 (três)
vias, de igual forma e teor, para todos os fins de Direito, na presença das testemunhas abaixo.

Quarto Centenário/PR, 22 de Setembro de 2021.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO
LOCATÁRIO

CLAUDINEI RIBEIRO
LOCADOR

Testemunhas:

1. ___________________________
Nome:

CPF:

2. ___________________________
Nome:

CPF:

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0782

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021, nos termos do art. 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021
NÚMERO DO PROCESSO Nº 101/2021

CONTRATADA(O): FANCAR ITALIA VEICULOS LTDA CNPJ/MF: 72.358.195/0001-57
OBJETO DO CONTRATO: REVISÃO VEÍCULAR - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS DA
FROTA MUNICIPAL ADQUIRIDOS NO ANO DE 2020.

VALOR TOTAL: R$ 4.893,13 (quatro mil, oitocentos e noventa e três reais e treze centavos)

DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2021
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 22 de setembro de 2021

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0782

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021, nos termos do art. 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021
NÚMERO DO PROCESSO Nº 101/2021

CONTRATADA(O): POSSOLI CAMINHOES LTDA CNPJ/MF: 04.640.295/0001-11
OBJETO DO CONTRATO: REVISÃO VEÍCULAR - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS DA
FROTA MUNICIPAL ADQUIRIDOS NO ANO DE 2020

VALOR TOTAL: R$ 1.573,06 (um mil, quinhentos e setenta e três reais e seis centavos)

DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2021
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 22 de setembro de 2021

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0782

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021, nos termos do art. 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021
NÚMERO DO PROCESSO Nº 101/2021

CONTRATADA(O): RODO OESTE VEICULOS E PECAS LTDA CNPJ/MF: 20.290.311/0001-40
OBJETO DO CONTRATO: REVISÃO VEÍCULAR - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS DA
FROTA MUNICIPAL ADQUIRIDOS NO ANO DE 2020

VALOR TOTAL: R$ 3.601,36 (três mil, seiscentos e um reais e trinta e seis centavos)

DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2021
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 22 de setembro de 2021

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0782

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021, nos termos do art. 24, inciso XVII, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 43/2021
NÚMERO DO PROCESSO Nº 101/2021

CONTRATADA(O): ZACARIAS VEICULOS LTDA CNPJ/MF: 79.138.608/0007-22
OBJETO DO CONTRATO: REVISÃO VEÍCULAR - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS DA
FROTA MUNICIPAL ADQUIRIDOS NO ANO DE 2020.

VALOR TOTAL: R$ 559,98 (quinhentos e cinquenta e nove reais e noventa e oito centavos)

DATA DA ASSINATURA: 22 de setembro de 2021
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná.

Paço Municipal “29 de Abril”

Quarto Centenário/PR, 22 de setembro de 2021

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0782

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

JORGE FERNANDO BERGO

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2021-09-22T15:04:24-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925